UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PT NT
        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

   Số:              /SNNPTNT-KHTC                             Quảng Ngãi, ngày         tháng 3 năm 2024

  V/v tham gia góp ý Đồ án Quy

   hoạch chung xây dựng xã Bình

   Hòa, huyện Bình Sơn giai đoạn

     2021 - 2025, định hướng đến

                 năm 2030

                       Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện Bình Sơn

 Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nhận được Công văn số

729/UBND-XD ngày 14/3/2024 của UBND huyện Bình Sơn về việc lấy ý kiến

đối với Đồ án Quy hoạch chung xây dựng xã Bình Hòa, huyện Bình Sơn giai

đoạn 2021- 2025, định hướng đến năm 2030; ý kiến của các cơ quan, đơn vị: (1)

Chi cục Trồng trọt và BVTV tại Công văn số 229/TTBVTV ngày 21/3/2024, (2)

Chi cục Chăn nuôi và Thú y tại Công văn số 80/CNTY ngày 21/3/2024, (3) Chi

cục Thủy sản tại Công văn số 307/CCTS ngày 21/3/2024, (4) Chi cục Kiểm lâm

tại Công văn số 253/CCKL-SDR ngày 20/3/2024, (5) Chi cục Quản lý chất

lượng nông lâm sản và thủy sản tại Công văn số 188/QLCL ngày 21/3/2024, (6)

Chi cục Phát triển nông thôn tại Công văn số 153/CCPTNT ngày 21/3/2024, (7)

Chi cục Thủy lợi tại Công văn số 101/CCTL ngày 22/3/2024 và (8) Văn phòng

Điều phối nông thôn mới tại Công văn số 74/VPĐP ngày 22/3/2024; qua rà soát,

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có ý kiến như sau:

 I. Góp ý chung

1. Theo Điều 34, Thông tư 04/2022/TT-BXD ngày 24/10/2022 của Bộ Xây

dựng, thì thời gian quy hoạch chung xây dựng xã là 10 năm và phân kỳ quy

hoạch là 05 năm. Do đó, đề nghị Chủ đầu tư, cơ quan tư vấn xem xét, điều chỉnh

tiêu đề giai đoạn quy hoạch là 2021-2030.

2. Chủ đầu tư, cơ quan tư vấn, rà soát việc định hướng Quy hoạch sử dụng

đất trong đồ án Quy hoạch chung xây dựng xã Bình Hòa huyện Bình Sơn giai

đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 phải phù hợp với phương án Quy

hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2050 đã được

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1456/QĐ-TTg ngày

22/11/2023; phù hợp với Quy hoạch sử dụng đất của huyện Bình Sơn đến năm

2030 và phù hợp với các quy hoạch, dự án đã, đang thực hiện trong phạm vi đồ

án.

3. Trên cơ sở thuyết minh những tiềm năng và động lực phát triển xã Bình

Hòa (trang 18, 19), đề nghị chủ đầu tư, cơ quan tư vấn xem xét, bổ sung thêm

những giải pháp phát triển nông nghiệp, những định hướng không gian sản xuất

nông nghiệp …

II. Góp ý cụ thể

2

1. Về lĩnh vực chăn nuôi

- Tại trang 08, Thuyết minh quy hoạch chung về nội dung chăn nuôi, có

nêu số lượng đàn vật nuôi tại xã. Nhìn chung, số lượng đàn bò, heo và gia cầm

tại xã tương đối lớn. Do vậy, lĩnh vực chăn nuôi cần được xem xét bố trí quy

hoạch để phát triển chăn nuôi trong giai đoạn tiếp theo.

- Tại trang 33, 34, có quy hoạch địa điểm cụ thể và bố trí diện tích 95,7 ha

để chăn nuôi trang trại, có định hướng đối tượng vật nuôi; đồng thời khuyến

khích chăn nuôi nông hộ, đối tượng là bò và gia cầm. Tuy nhiên, chưa định

hướng chăn nuôi theo từng giai đoạn, chưa có phương án phát triển chăn nuôi.

Đề nghị cơ quan soạn thảo cần làm rõ các nội dung sau trong xây dựng quy

hoạch:  Phương án quy hoạch cần quy hoạch rõ vùng nào chăn nuôi loại gì, bố

trí diện tích cụ thể bao nhiêu; phương án quy hoạch khu trang trại và khoảng

cách phù hợp với khu dân cư.

2. Về lĩnh vực thủy sản

Theo thuyết minh của Đồ án: Quy mô lập quy hoạch toàn bộ xã Bình Hoà,

diện tích tự nhiên 2.161,48ha. Trong đó, hiện trạng đất nuôi trồng thủy sản 0,02

ha. Tại trang 34, mục 2.3, định hướng quy hoạch nuôi trồng thủy sản tận dụng

diện tích mặt nước Bàu Lác và hồ chứa Gò Lang để nuôi thuỷ sản nước ngọt.

Tuy nhiện, đối chiếu Công văn số 845/UBND-KTN ngày 21/02/2024 của

UBND tỉnh về việc chủ trương nuôi trồng thủy sản nước ngọt trong lòng các hồ

chứa nước, đập dâng do UBND huyện Bình Sơn quản lý thì hồ Hóc Mốc và hồ

Gò Lang được cho phép phát triển nuôi trồng thủy sản. Do đó, đề nghị bổ sung

hồ Hóc Mốc vào định hướng quy hoạch phát triển nuôi trồng thủy sản nước ngọt

của địa phương.

3. Về lĩnh vực thủy lâm nghiệp

- Qua kiểm tra đồ án cho thấy Quy hoạch đất nông nghiệp khác tại Trảng

Đế, Hố Kén, Gò Đam và Chồi Hồ ảnh hưởng đến diện tích đất, rừng quy hoạch

sản xuất khoảng 16,67 ha tại khoảnh 2 tiểu khu 17, xã Bình Hoà, huyện Bình

Sơn; chưa phù hợp với quy hoạch lâm nghiệp trong quy hoạch tỉnh đã được Thủ

tướng Chính phủ Phê duyệt tại Quyết định số 1456/QĐ-TTg ngày 22/11/2023.

- Đề nghị UBND huyện Bình Sơn rà soát đồ án Đồ án Quy hoạch chung

xây dựng xã Bình Hòa, huyện Bình Sơn giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến

năm 2030 phải phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất huyện Bình Sơn và

phù hợp với quy hoạch lâm nghiệp trong quy hoạch tỉnh đã được Thủ tướng

Chính phủ Phê duyệt tại Quyết định số 1456/QĐ-TTg ngày 22/11/2023.

4. Về lĩnh vực thủy lợi

a) Lĩnh vực thủy lợi, phòng chống thiên tai

- Cập nhật vào Thuyết minh đồ án tại Mục IV.2. Định hướng tổ chức công

trình hạ tầng kỹ thuật- Hệ thống thủy lợi và phòng tránh giảm nhẹ thiên tai

(trang 41) nội dung quy hoạch sửa chữa, nâng cấp đến năm 2030 công trình hồ

3

chứa nước Hòa Hải theo nội dung tại trang 151 Báo cáo chuyên đề phương án

phát triển kết cấu hạ tầng thủy lợi gắn với phòng chống thiên tai trong Quy

hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050 (có Báo cáo kèm

theo).

- Trong phạm vi quy hoạch của đồ án có các công trình thủy lợi. Vì vậy,

lưu ý trong bước quy hoạch tiếp theo, ranh giới quy hoạch xây dựng phải phù

hợp với quy định về phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi (Điều 40 Luật Thủy lợi

và Quyết định số 22/2018/QĐ-UBND ngày 20/8/2018 của UBND tỉnh Quy định

phạm vi vùng phụ cận đối với công trình thủy lợi khác trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi).

- Đối với tiêu thoát nước: Đánh giá kỹ hiện trạng tiêu thoát nước, thoát lũ

trong khu vực quy hoạch chung của xã và các xã lân cận, để có cơ sở lựa chọn

giải pháp tiêu, tính toán quy mô công trình tiêu, đảm bảo khả năng tiêu thoát

nước, kết nối đồng bộ tiêu thoát nước của vùng quy hoạch với các khu vực lận

cận; không làm tăng mức độ ngập lũ, lụt cho khu vực xung quanh vùng quy

hoạch, ảnh hưởng đến đời sống, sản xuất của nhân dân.

- Ngoài ra, việc quy hoạch xây dựng công trình trên sông, hai bên bờ sông

phải tuân thủ đầy đủ các quy định về bảo vệ lòng, bờ, bãi sông được quy định tại

Nghị định số 23/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính phủ, có ý kiến của Cơ

quan quản lý nhà nước về Tài nguyên và Môi trường.

b) Lĩnh vực cấp nước sạch nông thôn: Cần rà soát, đánh giá hiện trạng công

trình cấp nước sạch nông thôn trên địa bàn xã; nhiệm vụ thiết kế của công trình;

thực tế phục vụ cấp nước; xác định nhu cầu cấp nước làm cơ sở đề xuất định

hướng quy hoạch hạ tầng kỹ thuật cấp nước.

5. Về lĩnh vực phát triển nông thôn và nông thôn mới

a) Về lĩnh vực phát triển nông thôn

Đề nghị UBND huyện Bình Sơn tích hợp kết quả khảo sát lập danh mục

các dự án bố trí, sắp xếp dân cư vùng thiên tai trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi tại

Quyết định số 1804/QĐ-UBND ngày 05/12/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi

để khỏi chồng chéo, trùng lắp trong Đồ án Quy hoạch chung của xã Bình Hoà.

b) Đối với nông thôn mới

- Tại điểm 2.4 (trang số 34) Phát triển các sản phẩm OCOP; Mục II

“Đến năm 2025, phấn đấu có ≥ 02 sản phẩm OCOP được đánh giá đạt

chuẩn hoặc tương đương”.

Đề nghị điều chỉnh thành

“Phấn đấu đến năm 2025, có ít nhất 02 sản phẩm đạt OCOP 3 sao trở lên”.

- Tại điểm 2 (trang số 52, 53) Về xã hội và môi trường; Mục VI

“ Xây dựng hoàn thành 2/5 khu dân cư kiểu mẫu ”

4

Đề nghị điều chỉnh thành

“Xây dựng hoàn thành 2/5 thôn nông thôn mới kiểu mẫu”

  Đề nghị UBND huyện Bình Sơn xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở;

- Các Chi cục thuộc Sở;

- Văn phòng Điều phối Chương trình

mục tiêu quốc gia xây dựng nông

thôn mới;

- Lưu: VT, KHTCThẩm.

                           GIÁM ĐỐC

  Hồ Trọng Phương

		2024-03-27T11:32:17+0700

		2024-03-27T14:44:01+0700

		2024-03-27T14:44:01+0700

		2024-03-27T14:44:01+0700